
 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 27/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0683                                                                                    Página 1 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0683  DATA 27 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

LEI Nº 675/2021. 

 
Concede reposição inflacionária às tabelas de 
vencimentos salariais, e dá outras providências. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, aprovou e eu, 
WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder reposição 

inflacionária às tabelas de vencimentos salariais dos Servidores Públicos Municipais da 

Administração Direta do Município de Quarto Centenário (Efetivos e Comissionados), 

Conselheiros Tutelares e Pensionista o percentual de 4,52 % (quatro vírgula cinquenta e dois 

por cento), conforme o IPCA acumulado no período de janeiro a dezembro de 2020. 

Art. 2º. Fica respeitado o dispositivo constitucional de que nenhum servidor público 

municipal poderá perceber salário base inferior ao salário mínimo nacional. 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos iniciais no dia 01 de 

maio de 2021.  

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 27 de abril de 2021. 

 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 27/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0683                                                                                    Página 2 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0683  DATA 27 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

DECRETO N° 1310/2021 – GM.  
 
 

Altera alínea “h” do art. 1º do Decreto Municipal 
nº 1255/2020-GM, que dispõe sobre os feriados 
municipais, no decorrer do ano de 2021. 

 
 

O senhor Wilson Akio Abe, Prefeito de Quarto Centenário, no uso de 
suas atribuições legais previstas no art. 52, inciso IV c/c art. 131, inciso I, 
alínea “a”, da Le i Orgânica Municipal,  
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1°. A alínea “h” do art. 1º do Decreto nº 1255, de 21 de dezembro de 
2020, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

“h) 13 de Maio, Quinta-feira, Padroeira do Município;”  
 
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
                               PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

             Quarto Centenário, 27 de abril de 2021. 
 
 
 

 Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 27/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0683                                                                                    Página 3 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0683  DATA 27 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 

PORTARIA Nº 129/2021 - GM 
 

“Exonera a pedido a Servidora DANIELA MAITE MACHADO TAVARES do cargo 
efetivo de Ajudante Geral”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON 

AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 40 da Lei nº 034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 

da Lei Orgânica do Município e conforme protocolo nº 428/2021. 

 

 R E S O L V E: 

 

I – EXONERAR a pedido em 30 de abril de 2021, a servidora DANIELA MAITE 

MACHADO TAVARES, portadora da Cédula de Identidade nº 12.452.270-6/SESP-PR e CPF nº 104.103.979-46, do cargo 

efetivo de Ajudante Geral, lotada na Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, matricula nº 707, nomeada 

em 06 de novembro de 2017.  

II - Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal nº 034/97, o 

aludido cargo. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvada a disciplina 

contida no inciso I, revogada as disposições em contrário. 

 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 27 de abril de 2021. 
 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 27/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0683                                                                                    Página 4 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0683  DATA 27 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

PORTARIA Nº 130/2021 – GP 

“Homologar o Estágio Probatório dos Servidores Público Municipal”. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, 

WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base nos artigos 22 e 26 da Lei Municipal nº 034/97, artigos 21 

a 25 da Lei Municipal nº 516/2015, considerando os Decretos Municipais n.º 045/98, 218/2003, 978/2017, 1245/2020 e 

cumulado ao artigo 131, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município de Quarto Centenário,  

Considerando o artigo 41 da Constituição Federal de 1988; 

Considerando o resultado final da avaliação de desempenho dos servidores, a Comissão 

de Avaliação de Desempenho propugna pela APROVAÇÃO, no estágio probatório dos servidores.  

R E S O L V E: 

I – HOMOLOGAR o Estágio Probatório no serviço público Municipal de Quarto 

Centenário-Pr., por terem realizado todas as etapas de avaliação e aprovação dos seguintes servidores:  

 

  Matricula Admissão Nome Cargo 

766 23/04/2018 APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS AJUDANTE GERAL 

767 23/04/2018 GENIVALDO ANTONIO DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

      

II - Conferindo aos mesmos as garantias constitucionais de estabilidade. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 27 de abril de 2021. 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 27/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0683                                                                                    Página 5 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0683  DATA 27 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 
123/06, e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e 
Parecer Jurídico, resolve: 
 
 
 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

a) Processo Nrº              : 21/2021 
b) Licitação Nrº             :     2/2021 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação   : 27/04/2021 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE COPOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DE ORGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 
08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 27/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0683                                                                                    Página 6 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0683  DATA 27 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
Fornecedor: PAPIROS - MOVEIS E ELETRO - EIRELI 
CNPJ/CPF: 25.325.301/0001-16 
 
 
 
 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 11.346,00 (onze mil, trezentos e quarenta e seis reais) 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

2 COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, APLICAÇÃO ÁGUA, 
CAPACIDADE DE 180 ML, EM MATERIAL POLIESTIRENO (PS) 
ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E ESTRIADO, CAIXA COM 25 PACOTES 
CONTENDO 100 UNIDADES CADA, EM CONFORMIDADE COM A 
ABNT NBR 14865:2012 (VERSÃO CORRIGIDA) E PORTARIA 
INMETRO Nº 394 DE 23/12/2020. 

TOTAL 
PLAST 

CX 93,00 122,00 11.346,00 

  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 11.346,00 
 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 27 de abril de 2021.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 27/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0683                                                                                    Página 7 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0683  DATA 27 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 
123/06, e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e 
Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 21/2021 
b) Licitação Nrº             :           2/2021 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação   : 27/04/2021 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE COPOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DE ORGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 
08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 

 
Fornecedor: R V DE SOUZA 
CNPJ/CPF: 11.081.390/0001-98 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 27/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0683                                                                                    Página 8 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0683  DATA 27 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 2.176,00 (dois mil, cento e setenta e seis reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, APLICAÇÃO CHÁ OU CAFÉ, 
CAPACIDADE DE 50 ML, EM MATERIAL POLIESTIRENO (PS) 
ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E ESTRIADO, CAIXA COM 50 PACOTES 
CONTENDO 100 UNIDADES CADA, EM CONFORMIDADE COM A 
ABNT NBR 14865:2012 (VERSÃO CORRIGIDA) E PORTARIA 
INMETRO Nº 394 DE 23/12/2020. 

DIVINA 
MESA 

CX 17,00 128,00 2.176,00 

   
 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 2.176,00 
 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 27 de abril de 2021.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 27/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0683                                                                                    Página 9 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0683  DATA 27 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 
123/06, e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e 
Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 28/2021 
b) Licitação Nrº             :           8/2021 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação   : 27/04/2021 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PÃO 
FRANCÊS E LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL) DESTINADOS 
A MERENDA ESCOLAR. 

 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.110. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.365.0005.2.110. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.366.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.366.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

 
Fornecedor: CARLOS ANTONIO PEREIRA FORMOSA DO OESTE 
CNPJ/CPF: 81.669.277/0001-03 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 27/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0683                                                                                    Página 10 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0683  DATA 27 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 29.535,00 (vinte e nove mil, quinhentos e trinta e cinco reais) 
 
 
 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

2 LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL, 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA 
DESCARTÁVEL DE 01 LITRO. 

DU ' 
BOM 

LT 8.950,00 3,30 29.535,00 

  
 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 29.535,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 27 de abril de 2021.  
 
 
 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 27/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0683                                                                                    Página 11 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0683  DATA 27 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 
123/06, e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e 
Parecer Jurídico, resolve: 
 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 28/2021 
b) Licitação Nrº             :           8/2021 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação   : 27/04/2021 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PÃO 
FRANCÊS E LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL) DESTINADOS 
A MERENDA ESCOLAR. 

 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.110. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.365.0005.2.110. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.366.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.366.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 27/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0683                                                                                    Página 12 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0683  DATA 27 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
Fornecedor: DHIANA L. T. PRADO 
CNPJ/CPF: 12.670.503/0001-53 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 20.070,00 (vinte mil e setenta reais) 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor Total 

1 PÃO, TIPO 
"FRANCÊS" (50G) 

PRADO 
PANIFICADORA 

KG. 1.800,00 11,15 20.070,00 

 
   
 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 20.070,00 
QUARTO CENTENÁRIO, 27 de abril de 2021.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 27/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0683                                                                                    Página 13 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0683  DATA 27 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 32/2021 
b) Licitação Nrº             :           18/2021 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   : 26/04/2021 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE EXTINTORES DE 

INCÊNCIO 
 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 

 
Fornecedor: PROTLIFE COMERCIO DE MATERIAL DE SEGURANÇA LTDA 
CNPJ/CPF: 36.532.868/0001-80 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 700,00 (setecentos reais) 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO, AP, CLASSE A, 10 
LITROS, EM CONFORMIDADE COM O INMETRO. 

NACIONAL  UNID 4,00 30,0000 120,00 

3 RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO, PQS, CLASSE BC, 4 
KG, EM CONFORMIDADE COM O INMETRO. 

NACIONAL  UNID 7,00 30,0000 210,00 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 27/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0683                                                                                    Página 14 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0683  DATA 27 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

4 RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO, PQS, CLASSE BC, 6 
KG, EM CONFORMIDADE COM O INMETRO. 

NACIONAL  UNID 5,00 35,0000 175,00 

5 RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO, MAS, CLASSE ABC, 6 
KG, EM CONFORMIDADE COM O INMETRO 

NACIONAL UNID. 1,00 45,0000 45,00 

6 RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO, PQS, CLASSE BC, 8 
KG, EM CONFORMIDADE COM O INMETRO. 

NACIONAL  UNID 3,00 50,0000 150,00 

    
 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 700,00 
 
 
 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 26 de abril de 2021.  
 
 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 27/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0683                                                                                    Página 15 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0683  DATA 27 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 32/2021 
b) Licitação Nrº             :           18/2021 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   : 26/04/2021 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE EXTINTORES DE 

INCÊNCIO 
 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 
 
Fornecedor: THIAGO MICHEL SALOMAO 06213834907 
CNPJ/CPF: 37.220.256/0001-14 
 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 780,00 (setecentos e oitenta reais) 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

2 RECARGA DE EXTINTOR DE RESIL UNID. 20,00 39,0000 780,00 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 27/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0683                                                                                    Página 16 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0683  DATA 27 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

INCÊNDIO, MAS, CLASSE ABC, 4 KG, 
EM CONFORMIDADE COM O 
INMETRO 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 

780,00 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 26 de abril de 2021.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 27/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0683                                                                                    Página 17 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0683  DATA 27 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXTRATO DE FÉRIAS 
 
 
  
SERVIDOR 

AMANDA C. SOUTO 
CARGO EDUCADOR INF. 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2020 A 31/12/2020 
PERÍODO DE FÉRIAS 20/05/2021 A 18/06/2021 

 
SERVIDOR 

CLAUDINEY GRACI 
CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 08/02/2019 A 07/02/2020 
PERÍODO DE FÉRIAS 18/04/2021 A 17/05/2021 

 
SERVIDOR 

DILEUSA M. DOS 
SANTOS  

CARGO AUX. DE C. DENTARIO 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 14/04/2019 A 13/04/2020 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

03/05/2021 A 01/06/2021 
 

SERVIDOR 
GIVALDO BATISTA 

CARGO AUX. DE SERV. GERAIS 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/11/2019 A 31/10/2020 
PERÍODO DE FÉRIAS 03/05/2021 A 01/06/2021 

 
SERVIDOR 

ILZA G. RODRIGUES 
CARGO AGECOM 
LOTAÇÃO SESAU 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 27/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0683                                                                                    Página 18 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0683  DATA 27 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/08/2019 A 31/07/2020 
PERÍODO DE FÉRIAS 03/05/2021 A 01/06/2021 
 
SERVIDOR 

JOSE IVAN DOS SANTOS 
CARGO OPERADOR DE MAQ. 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/06/2018 A 31/05/2019 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

08/04/2021 A 07/05/2021 

SERVIDOR 
MARCELO PEREZ 
MACIEL 

CARGO ASSIST. ADMINISTRATIVO 
LOTAÇÃO SEAMA 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 03/02/2020 A 02/02/2021 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

13/04/2021 A 12/05/2021 
 

SERVIDOR 
VANESSA DA S. 
GONÇALVES 

CARGO AUX. DE ENFERMAGEM 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 23/04/2020 A 22/04/2021 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 
 

03/05/2021 A 01/06/2021 

SERVIDOR 
VANIA C. P. DA SILVA 

CARGO CONS. TUTELAR 
LOTAÇÃO SEASO 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 10/01/2020 A 09/01/2021 
PERÍODO DE FÉRIAS 07/05/2021 A 05/06/2021 
  
 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 27/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0683                                                                                    Página 19 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0683  DATA 27 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

  
  
  
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº.020/2021-PMQC 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, 
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, 
casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 539.996.659-04, 
residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, nº 444, Centro, Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná 

CONTRATADA: PROTLIFE COMERCIO DE MATERIAL DE SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 
36.532.868/0001-80, estabelecida à Rua Emilio Bautitz, N°. 295, sala 02, Bairro Universitário, na cidade de Cascavel/PR, neste 
ato representada por sua representante legal, a Sra. HONIELLY PALMA GOES DE OLIVEIRA, brasileira, casada, empresária, 
portadora da cédula de identidade sob Nº 8.395.487-6/SESPAP-PR e inscrita no CPF/MF sob Nº. 036.021.599-81, residente e 
domiciliada na cidade de Cascavel/PR. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE EXTINTORES DE INCÊNDIO. 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 018/2021. 

VALOR: O presente contrato tem o valor total, fixo e irreajustável de R$ 700,00 (setecentos reais). 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, com 
eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para o objeto desta licitação, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações 
orçamentárias: 10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO, 
10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO, 10.013.12.365.0005.2.108.3.3.90.30.00.00. - 
MATERIAL DE CONSUMO, 10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.30.00.00.            -             MATERIAL             DE             
CONSUMO. 

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de Abril de 2021. 
 

 

 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 27/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0683                                                                                    Página 20 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0683  DATA 27 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº.021/2021-PMQC 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, 
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, 
casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 539.996.659-04, 
residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, nº 444, Centro, Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná 

CONTRATADA: THIAGO MICHEL SALOMAO 06213834907, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 37.220.256/0001-14, estabelecida à 
Avenida Industrial, N°. 2160, Jardim Progresso, na cidade de Assis Chateaubriand/PR, neste ato representada por seu 
representante legal, o Sr. THIAGO MICHEL SALOMAO, brasileiro, portador da cédula de identidade sob Nº 12.401.772-
6/SESP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 062.138.349-07, residente e domiciliado na cidade de Assis Chateaubriand/PR. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE EXTINTORES DE INCÊNDIO. 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 018/2021. 

VALOR: O presente contrato tem o valor total, fixo e irreajustável de R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais). 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, com 
eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para o objeto desta licitação, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações 
orçamentárias: 10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO, 
10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO, 10.013.12.365.0005.2.108.3.3.90.30.00.00. - 
MATERIAL DE CONSUMO, 10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.30.00.00.            -             MATERIAL             DE             
CONSUMO. 

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de Abril de 2021. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 27/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0683                                                                                    Página 21 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0683  DATA 27 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER  LEGISLATIVO 
 

RESOLUÇÃO N.º 001/2021 

 

 

“CONCEDE REPOSIÇÃO INFLACIONÁRIA ÀS TABELAS DE VENCIMENTOS 
SALARIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, 
APROVOU DE AUTORIA DA MESA DIRETORA, A SEGUINTE RESOLUÇÃO: 
  

Art. 1º. Fica autorizado o Poder Legislativo Municipal de Quarto Centenário, a conceder 

reposição inflacionária, para efeito de concessão da revisão geral anual de que trata o artigo 

37, inciso X, da Constituição Federal, autorizado a realizar a partir de 1º de Abril de 2.021, a 

revisão geral anual da tabela de vencimentos dos servidores efetivos e comissionados do 

Poder Legislativo, em 4,52% (quatro vírgula cinquenta e dois por cento), equivalentes à 

inflação medida pelo IPCA – Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, acumulado 

no período. 

 

§ 1º. As tabelas salariais atualmente em vigor serão atualizadas no percentual fixado nesta 

resolução, utilizando a data base Art. 59. § 3º. da Lei nº 508/2014.  

 

Art. 2º. - Fica respeitado o dispositivo constitucional de que nenhum servidor público 

municipal poderá perceber salário base inferior ao salário mínimo nacional. 

 

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, ressalvada a disciplina 

inserida no § 1º, do artigo 1º, revogadas as disposições em contrário. 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 27/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0683                                                                                    Página 22 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0683  DATA 27 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 

 

Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 27 de Abril de 2.021. 

 
 
 
 
 
 
 

VALDIR ALVES DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

 
 
  

JHONNY TEIXEIRA FARIAS                                                                     CÍCERO APARECIDO DÓRIA 
    VICE-PRESIDENTE                                                                  2.º VICE-PRESIDENTE 

 
 
 

ALÉCIO MAGÃO                                            GELSON ANTÔNIO CAIRES 
  1º. SECRETARIO                                                                      2O. SECRETARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 27/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0683                                                                                    Página 23 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0683  DATA 27 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as Entidades 
Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes 
da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de 
transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 
Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

JORGE FERNANDO BERGO 
Secretário Municipal da Fazenda Interino 

 


		2021-04-27T15:26:43-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




